[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта  2017  года                                №  79                                      п. Веселый

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным

жильем населения Веселовского

сельского поселения» за 2016 год
 В соответствии с постановлением Администрации Весёловского сельского поселения от  19.08.2013 № 203 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения», руководствуясь Уставом Веселовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения» за 2016 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Постановление вступает в силу с момента обнародования.
        3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Веселовского сельского поселения                                            А.Н. Ищенко

Проект постановления вносит сектор
ЖКХ, строительства земельных и

имущественных отношений

                                                                                                            Приложение

                                                                                         к постановлению

                                                                                                              Администрации Веселовского

                                                                                              сельского поселения

                                                                                               от 16.03.2017  г. № 79
Отчет о реализации муниципальной программы

Веселовского сельского поселения

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
Веселовского сельского поселения» за 2016 год
             Раздел 1. Результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2016 год.
          Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения» на 2014-2020 годы (далее – Программа) утверждена Постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 г. № 263.

          Финансирование данной программы в 2016 году проводилось только в рамках подпрограммы 1 «Развитие территорий для жилищного строительства в Веселовском сельском поселении».
           В ходе реализации подпрограммы 1 был разработан Проект планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства на земельном участке, расположенном на восточной окраине п.Веселый в Веселовском сельском поселении Веселовского района Ростовской площадью 32,1 га.
       Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подпрограмм муниципальной программы.
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения» включает в своем составе 3 подпрограммы:

1. Развитие территорий для жилищного строительства в Веселовском сельском поселении;

2. Стимулирование развития рынка жилья;
3. Оказание мер муниципальной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан.
       Основные  мероприятия подпрограммы 1 «Развитие территорий для жилищного строительства в Веселовском сельском поселении» выполнены в полном объеме.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем» отражено в таблице 2.
Отчет об исполнении плана реализации утвержден Постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 21.02.2017 № 61.  В рамках реализации программы был заключен контракт № 82 на разработку проекта планировки и межевания между Администрацией Веселовского сельского поселения и ГАУ РО «РНИиПИ градостроительства» от 08 августа 2016г. на сумму 690 тысяч рублей.
Раздел 3. Результаты мер муниципального правового регулирования
         Дополнительные мероприятия для реализации Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения» не разрабатывались.

          Раздел 4. Результаты об использовании бюджетных ассигнований и бюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

         Сведения  об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения»   за  2016 год приведены в таблице 3.

  Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения» приведены в таблице 1.

             Раздел 6 . Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу

 За период 2016 года в Программу были внесены следующие изменения:

- постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 10.03.2016 г. № 88 «О внесении изменений в постановление  Администрации  Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 263  «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения». Причиной вносимых изменений послужило добавление дополнительного мероприятия в подпрограмму 1;
- постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 30.05.2016 г. № 197 «О внесении изменений в постановление  Администрации  Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 263  «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения». Причиной вносимых изменений послужило удаление  дополнительного мероприятия с подпрограммы 1;

- постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 7.11.2016 г. № 328-а  «О внесении изменений в постановление  Администрации  Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 263  «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения»;

- постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 23.11.2016 г. № 333-а «О внесении изменений в постановление  Администрации  Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 263  «Об утверждении муниципальной программы Веселовского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения».

 Причинами вносимых изменений явились перераспределения денежных средств.

            Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

            С 1 января 2017 года полномочия по разработке проектов планировки и межевания территории перешли к Администрации Веселовского района Ростовской области, соответственно на данном этапе продолжения реализации подпрограммы 1 «Развитие территорий для жилищного строительства в Веселовском сельском поселении» не требуется.
Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель    (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной  программы
	Обоснование отклонений   значений показателя   (индикатора) на конец
 отчетного года (при наличии)

	год,  предшествующий отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Доля перспективных земельных участков, на которых планируется или осуществляется жилищное строительство и в отношении которых органами местного самоуправления разработаны планы освоения и обеспечения инженерной инфраструктурой
	процентов
	-
	-
	-
	-

	2.
	Объем ввода жилья в эксплуатацию, в том числе жилья экономического класса, по отношению к предыдущему году
	процентов
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1   «Развитие территорий для жилищного строительства в Веселовском сельском поселении»

	1.1.
	Доля земельных участков, включенных в «Региональный адресный перечень земельных участков для жилищного строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства», по которым разработаны проекты планировки и межевания территории
	процентов
	-
	100
	100
	-

	1.2.
	Предельное количество процедур необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения, в том числе для жилья экономического класса;
	единиц
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Предельный срок прохождения всех процедур, необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения, в том числе для жилья экономического класса;
	дней
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2          «Стимулирование развития рынка жилья»

	2.1.
	Средняя стоимость одного квадратного метра жилья на первичном рынке
	рублей
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3  «Оказание мер государственной  и муниципальной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»

	3.1.
	Планируемая площадь ликвидируемого многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции
	тыс. кв. м
	-
	-
	-
	-

Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	Достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие территорий для жилищного строительства в Веселовском сельском поселении»

	1.1
	Субсидия на разработку проектов планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства муниципальных образований Ростовской области
	отдел строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений Администрации Веселовского сельского поселения
	01.01.2014 г

	31.12.2016 г
	01.01.2014 г

	31.12.2016 г
	Разработка проекта планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства на земельном участке, расположенном на восточной окраине п.Веселый в Веселовском сельском поселении Веселовского района Ростовской площадью 32,1 га
	Разработка проекта планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства на земельном участке, расположенном на восточной окраине п.Веселый в Веселовском сельском поселении Веселовского района Ростовской площадью 32,1 га

	1.2
	Расходы на разработку проектов планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства
	отдел строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений Администрации Веселовского сельского поселения

	01.01.2014 г
	31.12.2016 г
	01.01.2014 г

	31.12.2016 г
	Софинансирование работ по Разработке проекта планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства на земельном участке, расположенном на восточной окраине п.Веселый в Веселовском сельском поселении Веселовского района Ростовской площадью 32,1 га
	Проведено софинансирование работ по Разработке проекта планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства на земельном участке, расположенном на восточной окраине п.Веселый в Веселовском сельском поселении Веселовского района Ростовской площадью 32,1 га

	Подпрограмма 2 «Стимулирование развития рынка жилья»

	2.1
	Создание условий для развития рынка доступного жилья, развития жилищного строительства, в том числе строительства жилья экономического класса, включая малоэтажное жилищное строительство

	отдел строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений Администрации Веселовского сельского поселения
организации и предприятия строительного комплекса
	01.01.2014 г
	31.12.2020 г

	2.2
	Содействие формированию рынка доступного арендного жилья коммерческого использования, в том числе для граждан, имеющих невысокий уровень дохода
	отдел строительства, ЖКХ, земельных и имущественных отношений Администрации Веселовского сельского поселения
организации и предприятия строительного комплекса
	01.01.2014 г
	31.12.2020 г

	Подпрограмма 3  «Оказание мер государственной  и муниципальной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»

	3.1
	Переселение граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Ведущий специалист по вопросам имущественных отношений Администрации Веселовского сельского поселения

(Журавлева И.Ю.)

	01.01.2014 г
	31.12.2014 г
	01.01.2014 г
	31.12.2014 г
	Приобретение благоустроен-

ных жилых помещений для граждан; выплата выкупной стоимости собственникам жилья
	Приобретены благоустроенные жилые помещения для граждан;

выплачена выкупная стоимость собственникам жилья

Таблица 3
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения»   за  2016 г.

	Статус
	Наименование  муниципальной  программы, подпрограммы
муниципальной  программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем  расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Веселовского сельского поселения»
	всего
	690,0
	690,0

	областной бюджет
	655,5
	655,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	34,5
	34,5

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Развитие территорий для жилищного строительства в Веселовском сельском поселении»
	всего
	690,0
	690,0

	областной бюджет
	655,5
	655,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	34,5
	34,5

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Субсидия на разработку проектов планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства муниципальных образований Ростовской области
	всего
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1. 2
	Расходы на разработку проектов планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства
	всего
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 2
	«Стимулирование развития рынка жилья»
	всего
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1
	Создание условий для развития рынка доступного жилья, развития жилищного строительства, в том числе строительства жилья экономического класса, включая малоэтажное жилищное строительство

	всего
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2
	Содействие формированию рынка доступного арендного жилья коммерческого использования, в том числе для граждан, имеющих невысокий уровень дохода
	всего
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 3
	«Оказание мер государственной  и муниципальной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан»
	всего
	0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1
	Переселение граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0